D iiii

& urbem reciperet munitissimam. Quibus uincendi primitiis lætus, per Treueros hyematurus apud Senonas oppidum tunc opportunum abscessit. Vbi bellorum inundantium molem humeris suis, quod dicitur, uehens scindebatur in multiplices curas. ut Militares, qui a solitis desciuere præfidiis, reducerentur ad loca suspecta, & conspiratas gentes in noxam Romani nominis disiectaret, ac præuideret ne alimenta deessent exercitui per uaria discursuro. Hæc solícite perpensantem hostilis aggreditur multitudo, oppidi capiundi spe in maius accensa, ideo confidentes, quæ & nec scutarios adesse, & quæ de multis perfugis didicerant, ire gentiles per municipia distributos, ut commodius uescerentur. Cum autem

Clausa ergo urbe, murorumque in tuta parte firmata, ipse cum armatis die noctuque inter propugnacula uisebatur & pinnas, ira exundante substridens cum erumpere sæpe conatus, paucitate præsentis manus impediretur. Post tricesimum denique diem abiere Barbari tristes, inaniter stultaque cogitasse ciuitati subsidium mussitantes. & quæ indignitati rerum est assignandum, periclitanti Cæsari distulit suppetias ferre Marcellus, quietem agens in stationibus proximis. cum etiam si ciuitas absque principe uexaretur, opposita multitudine malis obsidionalibus expediri deberet. Hoc metu solutus efficacissimus Cæsar, providebat constanti solícitudine, ut militum diuturno labori quies succederet aliqua, licet breuis, ad recreandas tamen sufficiens uires, quamq̃ ultima squalentes inopia, terræ sæpe uastitate, exigua quædam uictui congrua aggerabant. Verum hoc diligenti quoque accurato peruigili adfusa lætiores per prosperum sublato animo exequenda plurima consurgebant. Primum igitur, factuque difficile, temperantiam ipse sibi indixit, atque retinuit, tanquam adstrictus Suptuariis legibus uiueret, quas ex Rhetris Lycurgi, id est Axonibus, Romam translatas, diuque obseruatas, & senescentes paulatim, reparauit Sylla dictator, reputas ex prædictis Democriti, quæ Ambitosam mensam fortuna, parca uirtus apponit. Id enim etiam Tusculanus Cato prudenter definiens, cui Censorii cognomentum castior uitæ indidit cultus, Magna, inquit, cura cibi, magna uirtutis incuria. Denique cum legeret libellum assidue, quem Constantius ut priuignum ad studium mittens, manu sua conscripserat, prælicenter disponens quid in conuiuio Cæsaris impendi deberet, phasianum, & uuluam, & fumen exigui uetuit, & inferri, munificis militis uili & fortuito cibo contentus. Hinc contingebat ut noctes ad officia diuideret tripartita, quietis, & publicæ rei, & musarum, quod factitasse Alexandrum legimus Magnum, sed multo hic fortius. Ille namque ænea concha supposita, brachio extra cubile protento pilam tenebat argenteam, ut cum neruorum uigorem sopor laxasset infusus, gestaminis lapsi tinnitus abrumperet somnum. Iulianus uero absque instrumento quoties uoluit euigilauit, & nocte dimidiata semper exurgens, non è plumis uel stragulis sericis ambiguo fulgore nitentibus, sed ex tapete, & *εἰς ὄρα*, quam uulgaris simplicitas Sufurnam appellat, occulte Mercurio supplicabat, quem mundi uelociorem sensum esse, motum mentium suscitantem, theologicæ prodidere

prodidere doctrinæ. Atque in tanto rerum defectu exploranter ei curabat postquam ut ardua & serua terminata ad procudendum ingenium uertebatur. & incredibile quo quantoque ardore rerum principalium noticiam celsam indagans, & quasi pabula quædam animo ad sublimiora scandenti conquirens, per omnia philosophiæ membra prudenter disputando currebat. Sed tamen cum hæc effecte, pleneque colligeret, nec humiliora despexit. Poeticam mediocriter, & rhetoricam, ut ostendit orationum epistolarumque eius cum grauitate comitas incorrupta, & nostrarum externarumque rerum historiam multiformem. Super his aderat latine quoque differendi sufficiens sermo. Si itaque uerum est, quod scriptores uarii memorant, Cyrum regem, & Simonidem Lyricum, & Hippium Hælium sophistarum acerrimum, ideo ualuisse memoria, quæ epotis quibusdam remediis id impetrarunt, credendum est hunc etiam tum adultum totum memoriæ dolium, si usque reperiri potuit, exhausisse. Et hæc quidem pudicitia uirtutumque sunt signa nocturna. Diebus uero quæ ornate dixerit & facete, quæue in apparatu uel in ipsis egerit congressibus pliorum, aut in re ciuili magnanimitate correxit & libertate, suo quæque loco singula demonstrabunt. Cum exercere præludia disciplinæ Castrensium philosophus cogere ut princeps, artemque modulatus incedendi per Pyrrhicam concinentibus differeret fistulis, ait illud prouerbium, Clitellæ boui impositæ sunt, plane non est nostrum onus. Platonem crebro nominans exclamabat, Tu duces, & eius quædam solènia *ἀπορίηται* agens, irruit in consistorium, ut auxilium acciperet inter alios quidam ex eorum consortio, non ut moris est, pansa chlamyde, sed utraqque manu cauata suscepit. & Imperator, Rapere, inquit, non accipere sciunt Agentes in rebus. Audito à parentibus uirgines raptas, eum qui uiolarat conuictum relegari decreuit. Hisque indigna pati querentibus, quæ non sit morte mulctatus, responderat, Hactenus incusent iura clementiam, sed Imperatorem mitissimi animi, legibus præstare cæteris decet. Egressurum eum ad expeditionem plures interpellabant, ut læsi, quos audiendos prouinciarum rectoribus commendabat. Et reuersus, quid egerint singuli quærens, delictorum uindictas genuina lenitudine mitigabat. Ad ultimum exceptis uictoriis, per quas cadentes sæpe incolumi contumacia Barbaros fudit, quæ profuerit anhelantibus extrema penuria Gallis, hinc maxime claret, quæ primitus partes eas ingressus, pro capitibus singulis tributum nomine uicinos quinos aureos reperit flagitari, discedens uero, septenos tantum munera uniuersa complentes. Ob quæ tanquam solem sibi serenum post squalentes tenebras affulsisse cum alacritate & tripudiis lætabantur. Denique id eum ad usque imperii finem & uitæ scimus utiliter obseruasse, ne per indulgentias, quas appellant, tributariæ rei concederet reliqua. Norat enim hoc factum se aliquid locupletibus addituræ, cum constet ubique pauperes inter ipsa dictorum exordia soluere uniuersa sine laxamento compelli. Inter has tantum regendi moderandique uias, bonis principibus æmulandas, barbarica rabies exarserat in maius, utque bestia custodum negligentia raptu uiuere solita, ne his quidem remotis, appositisque fortioribus abscesserunt, sed tumescentes

sed tumefcentes inedia sine respectu salutis armenta uel greges incurfant, Ita etiam illi, cunctis quæ diripere consumptis, fame urgente tegebant aliquoties prædas. interdum antequam contingerent aliquid, oppetebant. Hæc per eum annum spe dubia, euentu tamen secundo, per Gallias agebantur. In Comitatu uero Augusti circūlatrabat Arbetionem inuidia, uelut summa mox adepturum decora cultus imperatorii præstruxisse. instabatq; ei strepens immania Comes Verissimus nomine, arguens coram, quod a gregario ad magnum militiae culmen euectus. Hoc quoque non contentus, & paruulo cum appeteret principalem. sed specialiter eum insectabatur Dorus quidam ex medico Scutariorum, quem Nitentium rerum centurionem sub Magnetio Romæ prouectum retulimus, accusasse Adelphium urbi præfectum ut altiora cœptantem. Cūq; res in inquisitionē ueniret, necessariisq; negotio tentis, obiectorum probatio speraretur, tanq̄ per satyram subito cubiculariis suffragantibus, ut loquebatur perrinax rumor, & uinculis sunt exuta personæ, quæ stringebantur ut conscia, & Dorus euauit, & Verissimus ilico tacuit, uelut auleo deposito scenæ. Iisdem diebus allapsorum ore Constantius doctus, obfesso apud Senonas Cæsari auxilium non tulisse Marcellum, eum sacramento solutum abire iussit in larem. Qui tanq̄ iniuria graui percussus, quædā in Iulianum moliebatur, auribus Augusti confisus in omne patentibus crimen. ideoq; cum discederet, Eutherius præpositus Cubiculi mittitur statim post eum, si quid finxerit, conuicturus. Verū ille hoc nesciens, mox uenit Mediolanum strepens & tumultuans, ut erat uanidicus, & amenti propior, admissus in consistorium Iulianum ut procacem insimulat. Iāq; ad euagandum altius, ualidiores sibi pennas aptare. Ita enim cum motu quodam corporis loquebatur ingenti. Hæc eo fingente licentius, Eutherius ut postulauit indutus, iussusq; loqui quod uellet, uerecunde & modice docet uelari ueritatem mendaciis. Magistro enim armorum (ut credebatur) cessante, consulto industria uigili, Cæsarem diu obfessum apud Senonas Barbaros repulisse, apparitoremq; fidum auctori suo, quoad uixerit, fore obligata ceruice sua spondebat. Res monuit super hoc eodem Euthero pauca subserere forsitan non credenda, ea re, q; si Numa Pompilius uel Socrates bona quædam dicerent de spadone, dictisq; religionum adderent fidem, a ueritate desciuisse arguerentur. Sed inter uepres rosa nascuntur, & inter feras nonnullæ mitescunt. Itaq; carptim præcipua quæ sunt comperta, monstrabo. Natus in Armenia sanguine libero, captusq; a finitimis hostibus, etiā tum paruulus, abstractus geminis Romanis mercatoribus uenundatus, ad palatium Constantini deducitur. ubi paulatim arte curaq; rationem recte uiuendi, solertiāq; ostendebat. literis, quantum tali fortunæ satis esse poterat, eruditius. cogitandi, inueniendiq; dubia & scrupulosa, acumine nimio præstans. immensum, quantum memoria uigens. bene faciendi auidus, plenusq; iusti consilii. Quem si Constantius Imperator olim ex adulto spectasset, pluraq; tanq̄ maturum audiret honesta suadentem & recta, nulla, uel uenia certe digna, peccasset. Is Præpositus